
契約実施計画番号

納　期　ま　た　は　工　期

調　達　要　求　番　号

納地または工事場所

単位

物　品　番　号

部品番号　または　規格

仕　様　書　番　号

品名　または　件名

使　用　器　材　名

銘　　柄 使　用　期　限　等 グ　ル　ー　プ

搬　入　場　所

引　渡　場　所

指定 検査 包装

号第
  令和7年4月10日

                                契約担当官

                                陸上自衛隊航空学校

                                会計課長  山田　武彦

以下のとおり一般競争入札を実施するので、「入札及び契約心得」及び「契約条項」を承知のうえ参加されたい。

5KP516000150 5KP21AE0012 12

ST1.00

航校

令和7年10月31日（金）営繕班　雨宮事務官（２８３）

総務部管理課

0001

数 量

２　競争参加資格

　　次のいずれかであること

　　全省庁統一資格の「役務の提供等」に係る等級がA、B、C、D等級であること

　　ただし、細部は注意事項による。

３　契約条項を示す場所

　　陸上自衛隊明野駐屯地会計課事務室

４　説明会及び入札執行の日時場所

　　説明会日時場所：実施しない

　　入札日時場所　：令和7年4月25日（金）10時00分　入札室

５　保証金

　　入札保証金：免除　契約保証金：免除

６　落札決定方式及び契約方式

　　落札決定方式：総品目総額　契約方式：一般競争

７　注意事項

　　別紙のとおり

21公告

１　入札事項

公 告

明野（７）空調機保守点検

仕様書のとおり



別紙
注意事項

１  競争に参加する者に必要な資格に関する事項
　　　次の各項目のすべての条件を満たす者
 (1)  予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐人
　　又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の理由が
　　ある場合に該当する。
 (2)  予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。
 (3)  令和７・８・９年度全省庁統一資格「役務の提供等」Ｄ等級以上で競争参加地域「東海・北

　　陸」の資格を有する者。
 (4)  都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注する工事等から排除するよう要請があ
　　り、当該状態が継続している有資格業者については、競争参加を認めない。
 (5)  入札後、契約を締結するまでの間に、都道府県警察から暴力団関係業者として防衛省が発注
　　する工事等から排除するよう要請があり、当該状態が継続している有資格業者とは契約を行わ
　　ない。
 (6)  入札心得に定める「暴力団排除に関する誓約事項」に基づく誓約を行わない者の競争参加を
　　認めない。 
 (7)  契約担当官等から取引停止の措置を受けている期間中の者でないこと。（協力者を含む。)
 (8)  大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は陸上幕僚長から「装備品等及び役務の
　　調達に係る指名停止等の要領」に基づく指名停止の措置を受けている期間中の者でないこと。
 (9)  前号により現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当該者
　　と同種の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする者でない
　　こと。ここでいう「資本関係又は人的関係にある」場合とは、次に定める基準のいずれかに該
　　当する場合をいう。
　　ア　資本関係がある場合
　　　　次の(ｱ)又は(ｲ)に該当する二者の場合。ただし､(ｱ)については子会社（会計法（平成１７
　　　年法律第８６号）第２条第３号及び会社法施行規則（平成１８年法務省令第１２号）第３条
　　　の規定による子会社をいう。以下同じ。）又は(ｲ)について子会社の一方が会社更生法(昭和
　　　２７年法律第１７２号）第２条第７項に規定する更正会社(以下「更正会社」という。）又
　　　は民事再生法（平成１１年法律第２２５号）第２条第４号に規定する再生手続（以下「再正
　　　手続」という。）が存続中の会社である場合を除く。
　 　 (ｱ) 親会社（会社法第２条第４号及び会社法施行規則第３条の規定による親会社をいう。以
　　　　下同じ。）と子会社の関係にある場合
　　  (ｲ) 親会社を同じくする子会社同士の関係にある場合
　  イ　人的関係にある場合
　　　　次の(ｱ)又は(ｲ)に該当する二者の場合。ただし､(ｱ)については、更正会社又は再生手続存
　　　続中の会社である場合は除く。
    　(ｱ) 一方の会社の役員（常勤又は非常勤の取締役、会計参与、監査役、執行役員、理事、監
　　　　事その他これらに準ずる者をいい、社外役員は除く。以下の号において同じ。）が、他方
　　　　の会社の役員を現に兼ねている場合
　　  (ｲ) 一方の会社の役員が、他方の会社の会社更生法第６７条第１項又は民事再生法第６４条
　　　　第２項の規定により選任された管財人を現に兼ねている場合
　　ウ　ア又イに掲げる場合のほか、資本構成又は人的構成において関連性のある一方の会社によ
　　　る落札が他方の会社に係る指名停止等の措置の効果を事実上減殺するなどア又はイに掲げる
　　　場合と同視し得る資本関係又は人的関係があると認められる場合
(10)  原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めない。ただし、真にやむを得な
　　い事由を該当する省指名停止権者が認めた場合には、この限りでない。

２  契約条項
 (1)  適用する契約条項
　　ア　役務請負契約条項　　　
　　イ　談合等の不正行為に関する特約条項
　　ウ　暴力団排除に関する特約条項
 (2)  契約条項等を示す場所
  　陸上自衛隊明野駐屯地航空学校総務部会計課(土・日曜、祝日を除く0900～1700）

３  入札方法
    落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０％に相当する額を加算した
　金額（当該金額に１円未満の端数があるときは、その端数を切り捨てるものとする。）をもって
　落札価格とするので入札者は消費税、地方消費税の課税事業者、免税事業者であることに拘わら
　ず入札書には見積もった金額の１１０分の１００を記載すること。
　



４  入札の無効
　(1) 第１項で示した競争に参加する者に必要な資格を有しない者のした入札。
　(2) 入札に関する条項に違反した入札。
　(3) 入札金額、入札者の氏名が判別し難い入札。 
　(4) 不当に価格をせり上げ、又はせり下げる目的をもって談合をなした者の入札。
　(5) 入札者が実施した誓約書に虚偽があった場合又は誓約に反する行為があった場合。

５  契約書の作成
　　落札金額が５０万円以上の場合は作成する。
　　契約書記載要領の細部については、落札決定後落札者に説明する。

６　落札に関する事項
（1)　落札決定
　　　入札価格が、予算決算及び会計令第７９条の規定に基づいて作成された予定価格の範囲内で
  　あり、かつ、最低価格をもって有効な入札を行った者を落札者とする。なお、落札者となるべ
　　き最低入札者が２人以上ある場合は、直ちにくじにより落札者を決定する。
 (2)　違約金
 　 　落札者が契約締結に応じない場合は、落札金額の１００分の５以上、契約者が契約を履行し
　　ない場合は、契約金額の１００分の１０以上を違約金として徴収する。

７　代金の支払
　　履行検査合格後、提出される正当な請求書受理後、３０日以内に支払う。

８  その他
 (1)  郵便による入札については、令和７年４月２４日(木）１７時担当者到着分までを有効とする。
　　なお、事前に郵便入札の申し出を航空学校総務部会計課契約班まで行うとともに便着の確認を
　　すること。また、入札金額が同額による場合は当該入札に関係の無い職員により抽選を実施し
　　再度の入札となった場合は別途連絡する。
 (2)  電報・電話等による入札は認めない。
 (3)　入札に参加する者は、参加希望の旨を令和７年４月２１日（月）１７時までに下記問い合わ
　　せ先へ連絡するとともに、資格審査結果通知書(写)及び入札参加受付票を事前に提出すること。
　　(ＦＡＸ送付可)
 (4) 代表者以外での入札については、開札までに委任状を提出すること。（ＦＡＸ可）
 (5) 市価調査等の協力を依頼する。
 (6) 入札及び契約に関する詳細は、陸上自衛隊明野駐屯地総務部会計課 契約班窓口にて閲覧する
　か中部方面隊ＨＰ調達情報、中部方面会計隊入札公告・結果、心得・契約書を閲覧すること。
 (7) 入札及び仕様書に関する問い合わせ先
　 ア　入札に関する事項
　 　　〒５１９－０５９６ 三重県伊勢市小俣町明野５５９３－１ 陸上自衛隊明野駐屯地
　　　　　　　　　　　　　航空学校総務部　会計課契約班　担当：島田
　　　 ＴＥＬ：０５９６－３７－０１１１（内線236）、ＦＡＸ：０５９６－３７－２８０４
   イ　仕様書に関する事項
　　 　陸上自衛隊明野駐屯地 　総務部管理課営繕班　担当：雨宮
　　　 ＴＥＬ：０５９６－３７－０１１１（内線２８３)　

　本公告は、陸上自衛隊明野駐屯地　総務部会計課掲示板
　　　　　　陸上自衛隊明野駐屯地ホームページ　http://www.mod.go.jp/gsdf/akeno/
　　　　　　陸上自衛隊中部方面隊ホームページ　https://www.mod.go.jp/gsdf/mae/mafin/



入札参加受付票

　　　契約担当官陸上自衛隊航空学校

　　　会計課長　殿

　　　１　入札件名：明野（７）空調機保守点検

　　　２　入札日時：７．４．２５（金）　１０時００分から

　　　３　入札場所：航空学校総務部　会計課 入札室

　　　４　入札参加希望業者等

　　　　　会社名、住所、代表者名、連絡先等

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞　　　　　　　　　　　

　　　　　　電話番号：

　　　　　　ＦＡＸ番号：

　　　　　　担当者名等：　

　　　５　入札方法（該当欄に○印を）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　※新型コロナウイルス感染予防のため

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　郵便入札を推進しています。

持参 郵便



No.

仕様書共３５葉

仕様書番号 １２

明野（７）空調保守点検

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号 １／３５

図面名称  表　紙 縮　　尺

管理課長 営繕班長 企画係長

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日

施設管理



１ 役務件名　 ：　明野（７）空調機保守点検

２ 役務場所　 ：　三重県伊勢市小俣町明野5593-1　陸上自衛隊明野駐屯地

３ 役務概要　 ：　空調機の保守点検役務（計１７箇所）

４ 保守点検期間：　令和７年６月１日～令和７年１０月３１日

５ 一般事項

(1) 　本役務は、本仕様書及び国土交通省大臣官房官庁営繕部監修「建築保全業務共通仕様書（最新

版）」に基づき実施するものとする。

(2) 　保守点検完了後、速やかに点検報告書を提出する。報告書の様式については、国土交通省大臣

官房官庁営繕部監修「建築保全業務報告書作成の手引き（最新版）」によるものとし、係官へ１

部提出する。

(3) 　本役務にあたり、「高圧ガス保安法」、「フロン排出抑制法」、「冷凍保安規則」、「ボイラー

及び圧力容器安全規則」、「危険物の規制に関する政令」及び「同規則」消防法に基づき条例など

の関係法規ならびに明野駐屯地関係諸規則を遵守し、実施するものとする。

(4) 　役務は施設に影響のないように行い、施設に損傷を与えた場合は速やかに係官に報告し、請負

者の負担において復旧する。

(5) 　役務実施にあたっては十分な安全対策を施し、作業員に対しては注意喚起を徹底させる。保守

点検作業完了後、役務完了後検査が困難な場所については、その保守点検作業に係官の立会を受

ものとする。

(6) 　役務写真については、着工前・中・後及び隠蔽部分他、係官の指示する場所とし、役務写真帳

（Ａ４版）に整理のうえ１部提出する。

(7) 　本役務全般に関して、疑義が生じた場合は、その都度係官と調整するものとする。

６ 特記事項

(1) 　作業内訳表の点検項目以外でメーカー仕様の点検がある場合は、実施基準に基づき実施する。

(2) 　点検周期については、「７　点検周期」により、細部については係官と調整し、その指示による。

(3) 　本役務において、各シーズン毎のバルブ類の切替も実施するものとする。

(4) 　冷却塔の冷却水（往）に設置されるＹストレーナーは、スクリーンの点検清掃をするものとする。

(5) 　消耗品等の材料は全て新品とし、また指定のもの以外の消耗品などはJIS規格品とする。

(6) 　請負者は、時期ごとの点検が完了した際に報告書を速やかに係官に提出する。

(7) 　契約期間中、空調機器の異常が発生した際は速やかにかけつけ、原因究明に努めるものとし、

補修が必要な場合は見積書を係官へ提出するものとする。

(8) 　１６２号建物の小型吸収式冷暖房機については、イン点検のほかに、７月～９月の間に抽気作業

を４回行うこととし、細部日程については、係官と調整し、その指示によるものとする。

(9) 　冷房イン点検は契約後速やかに実施するものとし、細部日程については係官と調整し、その指示

によるものとする。

(10)  ファンコイルユニットの点検は、床置き・天井吊・天井埋込の種類を問わず行うものとする。

(11)  「フロン排出抑制法」対象機器は定期点検を実施し、点検報告書を提出すること。なお、様式は

随意とする。

(12) 　１６６号建物空調機器（室外機：PUHY-P450MKH-E-BS）、（氷蓄熱：STY-P26M-E-BS）、(室内機

６台）のフロン漏洩調査を実施し、原因を追求したのち報告するものとする。

図面名称  点検作業内訳表（１）

仕　　様　　書

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号

縮　　尺

２／３５

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日



７ 点検周期

(1) 　チリングユニット（保守点検空調機器一覧表「以下一覧表とする。」：B,H,J)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後すみやかに実施）

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(2) 　吸収式冷凍機（一覧表：A)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(3) 　小型吸収冷温水機ユニット（一覧表：M)
　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(4) 　直だき吸収冷温水発生機（一覧表：G)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(5) 　パッケージ形空気調和機・ヒートポンプエアコン（一覧表：C,E,I,L,P,Q)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

　　※冷房運転のみの場合は冷房シーズンイン点検のみ

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(6) 　マルチ形空気調和機（一覧表：D,F,K)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(7) 　冷却塔（一覧表：A,B,G,I,J,M)
　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）
　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(8) 　空調用ポンプ・オイルポンプ（一覧表：A,B,G,H,I,J,M)
　冷温水ポンプについては夏季１回実施し、その他のポンプについては、各シーズンイン

点検時に実施するものとする。

(9) 　氷蓄熱ユニット（一覧表：N,O,P)

　ア　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）
　イ　シーズンオフ点検：年１回（１０月２４日までに完了）

(10) 　エアハンドリングユニット（一覧表：A,G)
　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）
※冷房運転のみの場合は年１回

(11) 　ファンコイルユニット・室内機（一覧表：A,B,D,F,G,H,J,K,M,N,O)
　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

(12) 　サービスタンク（一覧表：G)
　シーズンイン点検：年１回（契約後速やかに実施）

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号 ３／３５

図面名称  点検作業内訳表（１） 縮　　尺

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日



記号

3.7kW １台

Ｉ １２５号建物

　三菱水冷パッケージエアコン
50RT １台

　PW-60C3
　冷却塔　　MC-60H-MQ 231kW １台
　冷却水ポンプ

 明野（７）空調保守点検

令和７年３月２８日

2.2kW

図面名称  点検作業内訳表（１） 縮　　尺

１９台

工事件名

６２台

図面番号 ４／３５

Ｈ ６０号建物

　三菱空冷ヒートポンプチリングユニット
76kW １台

　CAH-30J

　冷温水ポンプ

　サービスタンク 300L １基

１台

　ファンコイルユニット

　オイルポンプ 0.2kW １台

　ファンコイルユニット

5.5kW １台

　冷温水ポンプ 7.5kW １台

　エアハンドリングユニットAJ40-A0 ３台

Ｇ ５８号建物

　三洋直だき吸収式冷温水機
226kW １台

　TAD-A21

　冷却塔　　RTC-706NW 433kW １台

　冷却水ポンプ

４７号建物

　日立空冷ヒートポンプ式ビル用マルチエアコン
67kW １台

　RAS-AP670SSR

　室内機 １２台

Ｆ

Ｅ ４４号建物

　ダイキン空冷ヒートポンプエアコン
112KW １台

  SZUYP1120NBR

　SZUYCP450NBR 40KW １台

　ダイキン空冷ヒートポンプエアコン

Ｄ ２６号建物

　三菱空冷ヒートポンプ式ビル用マルチエアコン
28kW １台

　PUHY-RP280DMG9

　室内機 ６台

5.5×2kW
室外機CR8JA2×2台

２台
　SR15JA

　ダイキン空冷パッケージエアコン 7.5kW
室外機CR10JA

２台
　SR10JA（冷専）

　ファンコイルユニット ７６台

Ｃ ２３号建物

　ダイキン空冷パッケージエアコン 10.8×2kW
室外機CR15JA2×2台

１台
　SR30JB

　ダイキン空冷パッケージエアコン

2.2kW １台

　冷水ポンプ 3.7kW １台

　温水ポンプ 3.7kW １台

Ｂ ６号建物

　三菱水冷チリングユニット
138kW １台

　MCR-SP40KE

　冷却塔　　HT-40SQb 155kW １台

　冷却水ポンプ

　エアハンドリングユニット ３台

　ファンコイルユニット １１５台

5.5kW １台

　冷水ポンプ 5.5kW １台

　温水ポンプ 5.5kW １台

Ａ １号建物

　東芝吸収式冷凍機
456kW １台

　TAD-A21

　冷却塔　　RTC-1356NW 883kW １台

　冷却水ポンプ

航空学校総務部管理課 作成年月日

保　守　点　検　空　調　機　器　一　覧　表　（１）

場　　　　所 対　　　象　　　機　　　種 能　　　　力 数　量



記号

図面番号 ５／３５
図面名称  点検作業内訳表（１） 縮　　尺

Ｑ １７１号建物

　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ
31.5KW

工事件名  明野（７）空調保守点検

１台
　PUHY-P280DM-G
　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ

112.0KW １台
　PFHV-P1120DM-E

12.2KW １台
　PUHY-P400CM-E3
　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ

8.2KW １台
　PUHY-P280CM-E3

35.5KW １台
　PUHY-P355MKHB-E-BS-ST

Ｐ １７０号建物

　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ(氷蓄熱)
11.8KW １台

　PUHY-P560MKHS-E-ST
　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ

　室内機 ２４台

Ｏ １６９号建物

　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ(氷蓄熱)
28.0KW １台

　PUHY-P280MKHB-E-BS-ST
　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ(氷蓄熱)

１６６号建物
　三菱空冷ﾋｰﾄﾎﾟﾝﾌﾟ式ﾊﾟｯｹｰｼﾞｴｱｺﾝ(氷蓄熱)

45KW ４台
　PUHY-P450MKH-E-BS

　ファンコイルユニット ６１台

１６２号建物

　三菱小型吸収式冷暖房機

Ｎ

3.7kW １台
　冷水ポンプ 3.7kW １台
　温水ポンプ 3.7kW １台

Ｍ

　PA-J400DG（冷専）

176kW １台
　MA5OS2
　冷却塔　　SKB-50GR 204kW １台

Ｌ １５５号建物

　三菱空冷パッケージエアコン
4.83RT ２台

　冷却水ポンプ

　PA-J800DG（冷専）
　三菱空冷パッケージエアコン

3RT １台

　冷却水ポンプ

１４２号建物
  東芝マルチシステムエアコン

50kW １台
　MAY-MJ4502H
　室内機 １２台

１２７号建物

Ｋ

5.5KW １台
　冷温水ポンプ 7.5KW １台
　ファンコイルユニット ５８台

Ｊ

　ダイキン水冷チリングユニット
324ｋW １台

　UW-100MB6R
　冷却塔　TIF-1007SR 453KW １台

保　守　点　検　空　調　機　器　一　覧　表　（２）

場　　　　所 対　　　象　　　機　　　種 能　　　　力 数　量

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日



No

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び固定ボルトの緩みの有無を点検する。

③　防振材、ストッパー等の劣化及び緩みの有無を点検する。

④　取付状態の点検をする。

２ 外観の状況

　(1)本体 　腐食、変形、破損等の有無を点検する。

　(2)保冷材 　保冷材の損傷及び脱落の有無を点検する。

３ 内部の状況

　(1)熱交換器 　ファンコイルの汚れ、損傷等の有無を点検する｡

４ 付属品

　(1)温度計・圧力計 ①　正常値を指示していることを点検する。

②　取付部等の漏れの有無を点検する。

③　汚れ及び損傷等の有無を点検する。

　(2)安全弁 　漏れの有無及び作動の良否を点検する。

５ 電気系統

　(1)操作回路・動力回路 　動力回路の絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

　(2)端子 　緩み、変色及び破損の有無を点検する。

　(3)クランクケース ①　温度の異常の有無を点検する。

　 　ヒーター ②　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

③　通電及び発熱状態に異常のないことを確認する。

　(4)操作盤 　盤内の汚れ、異物の付着、緩み及び変形の有無を点検する。

　(5)電磁開閉器 　異常音及び劣化の有無を点検する。

　(6)接地 　接地線及び接地端子の接続状況を確認する。

６ 保安装置

　(1)圧力開閉器 　設定値で作動することを確認する。

　(2)吐出ガス温度サーモ 　作動の良否を点検する。

　(3)断水リレー 　作動の良否を点検する。

　(4)インターロック 　作動の良否を点検する。

　(5)冷水凍結防止サーモ 　作動の良否を点検する。

　(6)可溶栓 　変形、破損等の有無を点検する。

７ 冷媒系統 ①　ガス漏れの有無を点検する。

②　配管の損傷、接触、磨耗、腐食等の有無を点検する。

８ 潤滑油系統 　油の汚れの有無及び油量の適否を点検する。

９ 冷水及び冷却水系統

　(1)冷水 　漏れの有無の点検をする。

　(2)弁 　開閉の可否を点検する。

　(3)排水 　通水試験を行い、流れに支障がないことを確認する。

　(4)ドレンパン 　汚れ、さび、腐食等の有無を点検する。

　(5)排水系統 　通水試験を行い、流れに支障がないことを確認する。

１０送風機

　(1)Vベルト 　摩耗、緩み及び損傷の有無を点検する。

　(2)軸受 　異常音及び異常振動の有無を点検する。

　(3)羽根車 　損傷、振動等の有無を点検する。

１１運転調整

　(1)音・振動 　異常のないことを点検する。

６／３５

図面名称  点検作業内訳表（１） 縮　　尺

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号

チ リ ン グ ユ ニ ッ ト

点検項目 点検及び保守内容 周期

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

点 検 作 業 内 訳 表

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF



No

１１運転調整

　(2)主電源電圧・電流 ①　運転時における主電源電圧の変動が、規定値内

　にあることを確認する。

②　主電流及び圧縮機電流が規定値内にあることを確認する。

　(3)冷媒ガス ①　高圧側及び低圧側の圧力、温度等の冷媒ガスの状態を把握

　するために必要な計測を行い、その値が許容範囲内にあるこ

　とを確認する。

②　レシーバー等の冷媒液面の低下がないことを確認する。

　(4)冷凍機油 　油圧、温度等を計測し、その値が許容範囲内にあることを確

認する。

　(5)熱交換状況 　冷媒、冷却水及び冷水の温度等を点検し、熱交換状況が正常

であることを確認する。

　(6)自動制御 　温度、圧力、容量及びタイマー制御が設定値で作動すること

を確認する。

１２保存 　水系統（排水系統を除く）は、確実に水を抜いたうえで保存

すること。

No

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び固定ボルトの緩みの有無を点検する。

③　取付状態を点検する。

２ 外観の状況

　(1)本体 　腐食、変形、破損等の有無を点検する。

　(2)保冷材・保温材 　損傷及び脱落の有無を点検する。

３ 付属品

　(1)温度計・圧力計 ①　正常値を指示していることを点検する。

②　取付部等の漏れの有無を点検する。

③　汚れ及び損傷等の有無を点検する。

４ 気密確認 　機内圧力が規定値以内であることを確認する。

５ 電気系統

　(1)操作回路及び 　電動機回路の絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

　 　電動機回路

　(2)端子 　緩み、変色及び破損の有無を点検する。

　(3)タイマー 　起動制限、遅延、その他のタイマーが設定値で作動すること

を確認する。

　(4)サーマルリレー 　キャンドポンプ及び抽気ポンプ用サーマルリレーの設定値を

確認する。

　(5)電極棒 ①　電極棒の機能を点検する。

②　必要に応じて電極棒を抜き取り、亀裂または折損の有無を

　点検する。

　(6)操作盤 　　盤内の汚れ、異物の付着、緩み及び変形の有無を点検する。

　(7)接地 　接地線及び接地端子の接続状況を確認する。

６ 保安装置

　(1)作動試験 　リレー及び保護装置が規定値で作動することを確認する。

　(2)インターロック 　作動の良否を点検する。

７ 蒸気圧力調整弁 ①　リンク装置の緩みの有無を点検する。

②　実作動及び疑似回路により作動させ、その良否を点検する。

 点検作業内訳表（２） 縮　　尺

航空学校総務部管理課 作成年月日

図面番号 ７／３５

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN

IN

点検及び保守内容 周期

工事件名  明野（７）空調保守点検

図面名称

OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

吸　収　式　冷　凍　機
点検項目 点検及び保守内容

IN,OFF

チ リ ン グ ユ ニ ッ ト （ 続 き ）

点検項目

IN,OFF

点 検 作 業 内 訳 表

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

周期

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

令和７年３月２８日

IN

IN,OFF

IN

IN



No

８ 冷水及び冷却水系統 ①　弁の開閉の良否を点検する。

②　冷水及び冷却水系統の各水室部に水漏れのないことを確認

　する。

９ 運転調整

　(1)音・振動 　異常のないことを点検する。

　(2)電流・電圧 ①　運転時における主電源電圧の変動が、規定値内にあることを

　確認する。

②　運転電流が規定値以下にあることを確認する。

　(3)電動機 　電動機の回転方向が正しいことを確認する。

　(4)自動制御 　蒸気調整弁が設定温度で段階的に作動することを確認する。

　(5)熱源 ①　供給蒸気の１次圧力が規定の許容範囲内にあることを確認

　する。

②　非通電時に、蒸気制御弁にリークのないことを確認する。

　(6)熱交換器 ①　冷水及び冷却水の入口温度及び出口温度、溶液温度、溶液濃

　度、凝縮温度、蒸発温度等を測定し、その値が許容範囲内にあ

　ることを確認する。

②　不凝縮ガスの混入及び冷却管の汚れの有無を点検する。

１０真空気密

　(1)抽気ポンプ ①　起動時に固着及び異常音がなく、抽気能力に異常のないこと

　を確認する。

②　ベルトの張りの良否及び油面の適否を点検する｡

　(2)抽気系統 　抽気用弁を手動で全開にし、真空計の変化から開通しているこ

とを確認する。

　(3)パラジウムセル 　パラジウムセル部の焼損及び劣化度を点検する｡

　 　ユニット

　(4)リーク試験 　抽気ポンプで機内に不凝縮ガスのないことを確認する。

　(5)真空引き 　抽気ポンプを用いて機内を所定の圧力まで抽気する。

１１冷媒・吸収剤 ①　攪拌した溶液を適量採取し、腐食防止剤濃度及びアルカリ度

　が規定の許容範囲内にあることを確認する。

②　溶液に汚れのないことを点検する。

１２熱交換器 ①　伝熱管のスケール付着の有無を点検する。

②　伝熱管の腐食の有無を点検する。

③　水室の汚れ及び腐食の有無を点検する。

１３保存

　(1)真空系統 　機内真空部を所定の圧力まで下げ窒素ガスを封入して大気圧力

以上に加圧し、保存する。

　(2)冷水及び冷却水系統 　満水または乾燥のうえ保存する。満水保存の場合は錆止め剤を

規定の濃度まで注入する。

　(3)溶液稀釈 　冷媒液はすべて溶液に混入させ、稀釈されていることを確認

する。

図面名称  点検作業内訳表（３） 縮　　尺

航空学校総務部管理課 作成年月日

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号 ８／３５

IN

IN,OFF

OFF

IN,OFF

点 検 作 業 内 訳 表

吸　収　式　冷　凍　機 （ 続 き ）

IN,OFF

IN

点検項目

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN,OFF

点検及び保守内容

OFF

IN,OFF

OFF

周期

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN

OFF

OFF

IN,OFF

令和７年３月２８日

IN,OFF



No

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び固定ボルトの緩みの有無を点検する。

③　防振材、ストッパー等の劣化及び緩みの有無を点検する。

２ 外観の状況 ①　腐食、変形、破損等の有無を点検する。

②　機器及び機器周辺の油のにじみの有無を点検する。

３ 電気系統

　(1)操作回路・電動機回路 　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

　(2)端子 　緩み、変色及び破損の有無を点検する。

　(3)操作盤 　盤内の汚れ、異物の付着、緩み及び変形の有無を確認する。

　(4)クランクケースヒーター 　通電、発熱状態の異常の有無を点検する。

４ 送風機

　(1)Ｖベルト 　緩み、亀裂、磨耗等の有無を点検する。

　(2)軸受 　音、振動等の異常の有無を点検する。

　(3)羽根 　汚れ、損傷等の有無を点検する。

５ 冷媒系統 ①　ガス漏れの有無を点検する。

②　配管の損傷等の有無を点検する。

⓷　四方弁動作の良否を点検する。

６ 空気熱交換器 　汚れ、損傷等の有無を点検する。

７ 保安装置

　(1)圧力開閉器 　作動の良否を確認する。

　(2)安全弁 　ガス漏れ、変形の有無を点検する。

　(3)過熱防止器 　作動の良否を確認する。

　(4)圧力計 　指示値が正常であることを確認する。

８ 自動制御機器 　温度調節器、湿度調節器、タイマー制御、圧力制御及び容量制

御が設定値で作動することを確認する。

９ 運転調整

　(1)音・振動 　異常のないことを点検する。

　(2)電源電圧 ①　供給電源電圧に異常のないことを確認する。

②　運転時における電圧変動が規定値内にあることを確認する。

　(3)運転電流 　主電流及び圧縮機電流が定格以下であることを確認する。

　(4)空気熱交換状況 　吸収空気と吹出空気の温度差が適正で空気熱交換状況が正常で

あることを確認する。

No

１ 外観の状況

　(1)本体 　腐食、変形、破損等の有無を点検する。

　(2)吸収口・吹出口 　汚れ、破損等の有無を点検する。

２ 水系統

　(1)ドレンパン 　汚れ、さび、腐食等の有無を点検する。

　(2)ドレン排水 　本体のドレン排水確認を行い、支障のないことを確認する。

３ 送風機

　(1)軸受 　音、振動等の異常の有無を点検する。

　(2)羽根車 　汚れ、損傷等の有無を点検する。

４ エアフィルター

　(1)ろ材 　詰まり、損傷等の有無を点検する。

　(2)枠 　変形、腐食等の有無を点検する。

 明野（７）空調保守点検 図面番号 ９／３５

パッケージ形空気調和機（屋内機）
点検項目

航空学校総務部管理課 作成年月日

点検項目 点検及び保守内容 周期

IN

IN

パッケージ形空気調和機（屋外機）

IN

IN

点 検 作 業 内 訳 表

IN,OFF

工事件名

図面名称  点検作業内訳表（４） 縮　　尺

IN

IN

IN

点検及び保守内容 周期

IN

IN

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN

令和７年３月２８日

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN,OFF

IN

IN

IN

IN

IN



No

５ 空気熱交換器 ①　汚れ、損傷等の有無を点検する。

②　霜付きの有無を点検する。

６ 自動制御機器 　リモコンスイッチ等によるON-OFF、温度調整の作動確認をする。

７ 運転調整

　(1)音・振動 　異常のないことを点検する。

　(2)空気熱交換状況 　吸収空気と吹出空気の温度差が適正で空気熱交換状況が正常で

あることを確認する。

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　基礎ボルトの緩み及び劣化の有無を点検する。

③　防振装置の損傷等の有無を点検する。

④　防振ストッパーの劣化及び緩みの有無を点検する。

⑤　取付状態を点検する。

２ 外観の状況

　(1)本体 　　損傷、変形及び汚れの有無を点検する。

　(2)散水装置 ①　損傷、変形、さび及び汚れの有無を点検する。

②　散水穴の目詰まりの有無を点検する。

③　散水管の回転が円滑であることを確認する。

　(3)熱交換器 　コイルの汚れ、損傷等の有無を点検する。

　(4)エリミネーター 　損傷、変形及び目詰まりの有無を点検する。

　(5)ルーバー 　損傷、変形及び目詰まりの有無を点検する。

　(6)充填材 ①　スケール等の付着の有無を点検する。

②　目詰まりの有無を点検する。

③　座屈、変形等の有無を点検する。

　(7)架台 ①　損傷、変形等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び組立ボルトの緩みの有無を点検する。

　(8)梯子・点検扉 　　損傷、変形、腐食等の有無を点検する。

３ 水槽

　(1)本体 ①　内外面の損傷、変形及び汚れの有無を点検する｡

②　水漏れの有無を点検する。

③　水位が規定の位置にあることを確認する。

　(2)給水装置 　ボールタップ等が確実に作動することを確認する。

　(3)ストレーナ 　目詰まり、損傷等の有無を点検する。

　(4)フレキシブル 　接続部の緩み、腐食等の有無を点検する。

　 　ジョイント

４ 送風機

　(1)羽根車 ①　損傷、腐食、汚れ等の有無を点検する。

②　回転に支障のないことを確認する。

　(2)ファンケーシング 　損傷、腐食等の有無を点検する。

　(3)軸受 ①　軸が円滑に回転することを確認する。

②　油量の適否を点検する。

　(4)電動機 ①　損傷、腐食等の有無を点検する。

②　円滑に回転することを確認する。

③　絶縁抵抗値を測定し、その良否を確認する。

　(5)ベルト ①　張り具合の適否を点検する。

②　損傷及び磨耗の有無を点検する。磨耗が著しい場合は、

　交換する。

航空学校総務部管理課 作成年月日

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号１０／３５

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN

点 検 作 業 内 訳 表

令和７年３月２８日

 点検作業内訳表（５） 縮　　尺

パッケージ形空気調和機（屋内機）（つづき）

IN,OFF

図面名称

点検項目 点検及び保守内容 周期

IN,OFF

冷　却　塔

IN

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF



　(6)プーリー 　損傷、磨耗等の劣化の有無を点検する。

５ 散水ポンプ

　(1)本体 ①　汚れ、損傷、腐食等の有無を点検する。

②　異常振動の有無を点検する。

　(2)電動機 ①　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

　　(密閉形のみ) ②　回転方向が正しいことを点検する。

③　電流が定格値内であることを確認する。

④　異常音、異常振動の有無を確認する。

６ Ｙストレーナー 　スクリーンの目詰まり、損傷有無を点検清掃する。

７ 凍結防止装置 ①　サーモスタットが設定値で作動することを確認する。

②　ヒーターの作動電流が定格電流以下にあるこを確認する。

⓷　ヒーターの絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

８ 運転調整 ①　電動機の回転方向が正しいことを確認する。

②　音及び振動に異常のないことを確認する。

③　電源電圧の変動が規定値内にあることを確認する。

④　運転電流が定格値以下にあることを確認する。

⑤　散水管の回転数が許容範囲内にあることを確認する。

⑥　散水が均一に分散していることを確認する。

⑦　水槽の水位が運転前及び運転の状態で規定値内にあるこ

　とを確認する。

９ シーズンオフ時の保存 　清掃後、器内の水を確実に抜いたうえ保存する。

１０シーズンイン時の清掃 　本体及び冷却水配管の清掃を行う。

No

１ 基礎・固定部 ①　固定金具の劣化及び固定ボルトの緩みの有無を点検する。

②　防振材、ストッパー等の劣化及び緩みの有無を点検する。

２ 外観の状況 ①　腐食、損傷及び漏洩の有無を点検する。

②　軸継手ゴムの損傷等の有無を点検する。

③　ベルトの損傷等の有無を点検する。

④　芯出しの良否を点検し、異常があれば芯出しを行う。

⑤　ポンプの吸込圧力及び吐出し圧力が許容範囲内にあること

　を確認する。

⑥　真空給水ポンプユニットの場合は、受水タンク内の真空度

　及び吐出し圧力が許容範囲内にあることを確認する。

⑦　軸封の漏水状態を点検する。

⑧　設置の状況を確認する。

３ 電動機 ①　電動機が外部より調査できる場合は、発熱の異常の有無を

　点検する。

②　回転方向が正しいことを確認する。

③　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

④　運転電流が、定格値以下であることを確認する｡

４ フート弁・逆止弁 　開閉状態の良否を点検する。

５ 圧力計、連成計 ①　腐食及び損傷の有無を点検する。

又は真空計 ②　指示値が適正であることを確認する。

６ 運転調整 ①　運転時における電圧変動が規定値内であることを確認する。

②　運転電流が定格以下であることを確認する。

工事件名  明野（７）空調保守点検 図面番号１１／３５

IN

IN

IN

縮　　尺

IN

IN

令和７年３月２８日作成年月日

OFF

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

周期

IN

空　調　用　ポ　ン　プ
点検項目 点検及び保守内容

IN,OFF

IN

IN

IN

IN,OFF

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

点 検 作 業 内 訳 表

冷　却　塔　（　続　き　）

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN

図面名称  点検作業内訳表（６）

IN

IN

航空学校総務部管理課

IN

IN



No

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び固定ベルトの緩みを点検する。

③　防振材、ストッパー等の劣化及び緩みの有無を点検する。

２ タンク 　水漏れ及び外面のさび、腐食、損傷等の有無を点検する。

３ 氷精製装置 　熱交換器部分の汚れ、破損等の有無を点検する。

１ 基礎・固定部 ①　基礎及び防油堤の亀裂及び損傷の有無を点検する。

②　架台の曲り、さび、損傷等の有無を点検する。

③　基礎ボルト、取付ボルト、固定金具等の緩み、損傷などの

　有無を点検する。

④　配管が正しく取付けられ、配管の荷重が接合部又は本体に

　かからないよう平均に負担しているかを確認する。

２ 外観の状況 ①　損傷、腐食等の有無を点検する。

②　漏れの有無を点検する。

３ 管・弁

　(1)管 ①　漏れ、損傷、腐食等の有無を点検する

②　緩衝装置の取付及び機能の良否を点検する。

　(2)弁 　作動の良否、損傷等の有無を点検する。

４ 計器 ①　汚れ及び損傷の有無を点検する。

②　正常値を示していることを確認する。

③　固定の良否を点検する。

５ 液面制御装置 ①　フロートの浸水、損傷等の有無を点検する。

②　フロートの上下によりポンプ及び警報の電源が入・切し、

　その位置が許容範囲内にあることを確認する。

６ 警報装置・電極スイッチ ①　電極棒の異物付着の有無及び侵食の状態を点検する。

②　作動の良否を点検する。

７ 通気口 　取付の良否を点検する。

８ はしご・点検扉 　取付の良否及びさび、腐食等の有無を点検する。

９ 標識・掲示板 　汚れの有無を点検し、表示が明瞭であることを確認する。

No

１ 基礎・固定部 ①　亀裂、沈下等の有無を点検する。

②　ボルトの緩みの有無を点検する。

２ 外観の状況

　(1)本体 　汚れ及び燃焼ガスの漏れ並びに焚口及び掃除口付近の燃損の

有無を点検する。

　(2)保温材 　脱落、損傷等の有無を点検する。

３ 内部の状況

　(1)燃焼室・伝熱面 ①　清掃のうえ、過熱、腐食、水漏れ等の有無を点検する。

②　真空式の場合は、真空度が規定の許容範囲内にあることを

　確認する。

③　燃焼ガス漏れの有無を点検する。

縮　　尺

IN

IN

真 空 式 温 水 発 生 機 
点検項目 点検及び保守内容 周期

工事件名  明野（７）空調保守点検

IN

図面番号１２／３５

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

点 検 作 業 内 訳 表

IN,OFF

IN

令和７年３月２８日

氷蓄熱ユニット

IN

点検項目 点検及び保守内容 周期

IN,OFF

IN,OFF

IN

オイルサービスタンク
IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN

IN

IN

図面名称  点検作業内訳表（７）

航空学校総務部管理課 作成年月日



No

　(2)熱交換器 ①　接続部の水漏れの有無を点検する。

②　汚れ及び詰まりの有無並びに流量の適否を点検する。

③　逃し弁を分解清掃し、腐食、損傷等の有無を点検する。

　(3)煙道・煙突 ①　割れ、腐食等及び雨水の浸入の有無を点検する。

②　排ガスの漏れの有無を点検する。

③　耐火レンガ及びキャスタブルの破損及び脱落並びにすすの

　堆積の有無を点検する。

４ 付属品

　(1)抽気装置 ①　作動の良否を点検する。

②　抽気ポンプのグランドパッキンの損傷の有無を点検する。

③　弁の損傷及び詰まりの有無を点検する。

④　配管接続部の緩み及び水漏れの有無を点検する。

⑤　抽気ブローの作動の良否を点検する。

　(2)制御安全装置 ①　温度調節器の作動の良否を点検する。

②　真空式の場合は、溶解栓及び温度ヒューズの異常の有無を

　点検する。

③　真空式の場合は、抽気スイッチ及び安全スイッチの作動の

　良否を点検する。

５ 燃焼装置

　(1)バーナー ①　炎口部に付着したすす、カーボン、未燃分等の汚れを清掃

　する。

②　点火及び消火の良否を点検する。

③　炎の色及び形状並びに燃焼音等の燃焼状態の良否を点検する。

④　ノズル、ディフューザー、バーナータイルの燃損、変形、

　割れ等の有無を点検する。

　(2)電極棒 　異物の付着及び腐食の有無を点検する。

　(3)ストレーナー 　漏れの有無を点検する。

　(4)電磁弁・油圧 　作動の良否を点検する。

　　計

　(5)火炎検出器 ①　火炎検出器を取外して検出部の汚れ、燃損、亀裂等の有無

　を点検する。

②　検出部の装着及び接触の良否を点検する。

　(6)燃料遮断弁 ①　油燃料遮断弁は、バーナーの燃料停止時に、バーナーノズ

　ルからの油の滴下量が規定値以下であることを確認する。

②　弁及び配管との接続部の漏れの有無を点検する。

６ 操作盤 ①　盤内機器の取付け状態の良否並びに過熱及び異臭の有無を

　点検する。

②　端子の変色、さび及び汚れの有無を点検する。

③　温水発生機運転時の盤内部の温度状況及び結露水の有無を

　点検する。

④　表示灯の点灯並びに警報器の発鳴の良否を点検する。

図面番号１３／３５

図面名称  点検作業内訳表（８） 縮　　尺

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

工事件名  明野（７）空調保守点検

航空学校総務部管理課 作成年月日

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

令和７年３月２８日

点 検 作 業 内 訳 表

真 空 式 温 水 発 生 機 （つづき）
点検項目 点検及び保守内容 周期



No

１ 基礎・固定部 ①　き裂、沈下等の有無を点検する。

②　固定金具の劣化及び固定ボルトの緩みを点検する。

２ 外観の状況

　(1)本体・点検口 　さび、腐食、変形、破損等の有無を点検する。

　(2)フィルター 　詰まり、損傷等の有無を点検する。

　(3)保温材 　破損の有無を点検する。

３ 熱交換エレメント

　(1)軸受 ①　異常音、異常振動等の有無を点検する。

②　給油の状態を点検する。

　(2)エレメント ①　詰まり、損傷等の有無を点検する。

②　回転形の場合は、回転バランスの良否を点検する。

　(3)エアシール 　回転形の場合は、異常摩擦、破損等の有無を点検する。

　(4)駆動装置 　回転形の場合は、ベルト又はチェーンの緩み、損傷などの有

　無を点検する。

　(5)ケーシング 　汚れ、さび、腐食等の有無を点検する。

４ 送風機

　(1)軸受 ①　異常音、異常振動等の有無を点検する。

②　給油の状態を点検する。

　(2)Ⅴベルト 　ベルトの緩み、磨耗、損傷等の有無を点検する。

　(3)ケーシング 　汚れ、さび、腐食等の有無を点検する。

　(4)羽根車 ①　汚れ、さび、腐食、損傷等の有無を点検する。

②　回転バランスの良否を点検する。

５ 電気系統

　(1)電源電圧 　電圧の変動が規定値内にあることを確認する。

　(2)電動機 ①　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

②　表面温度の異常の有無を点検する。

③　電流が定格値内であることを確認する。

④　オイルシールの油漏れの有無を点検する。
　(3)リレー 　　作動を良否を点検する。
　(4)端子類 　　回転形の場合は、緩み、変色、溶損等の有無を点検する。

No

１ 外観の状況

　(1)本体 ①　腐食、変形、破損等の有無の点検をする。

②　固定金具、固定ボルトの緩み、変形、腐食等の有無の点

　検する。

　(2)保温材・吸着材 　損傷及び脱落の有無を点検する。

　(3)吹出口 　汚れ、破損等の有無を点検する。

２ 送風機

　(1)羽根車 ①　汚れ、さび、腐食、損傷等の有無を点検する。

②　回転バランスの良否を確認する。

　(2)電動機 ①　異常音、異常振動等の有無を点検する。

②　絶縁抵抗を測定し、その良否を確認する。

③　回転がスムーズであることを確認する。

３ 熱交換器 ①　冷温水コイルの破損及び腐食の有無を点検する。

②　ファンの汚れ及び目詰まりの有無を点検する。

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

工事件名 １４／３５

図面名称  点検作業内訳表（９） 縮　　尺

点検項目 点検及び保守内容 周期

IN

IN

IN

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日

IN

IN

IN

 明野（７）空調保守点検 図面番号

IN,OFF

IN

IN

IN

IN
IN

ファンコイルユニット・ファンコンベクター

IN,OFF

IN,OFF

IN

IN

IN

IN

IN,OFF

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

IN

エアハンドリングユニット
点検項目 点検及び保守内容

点 検 作 業 内 訳 表

IN,OFF

周期

IN

IN

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF



No

４ 排水系統

　(1)ドレンパン 　汚れ、さび、腐食等の有無を点検する。

　(2)ドレン排水 　本体のドレン排水確認を行い、詰まりのないことを確認する。

５ エアフィルター

　(1)ろ材 　詰まり、損傷等の有無を点検する。

　(2)枠 　変形、腐食等の有無を点検する。

６ 電装部品

　(1)電気配線 　損傷、過熱等の有無を点検する。

　(2)接続端子 　端子接続の緩みの有無を点検する。

　(3)操作スイッチ・ ①　損傷、破損等の有無を点検する。

　 運転表示灯 ②　表示灯の点灯状態を点検する。

③　風量切替等の作動の良否を点検する。

７ 弁類 ①　損傷及び破損の有無を点検する。

②　エア抜き弁の良否を点検する。

航空学校総務部管理課 作成年月日 令和７年３月２８日

図面名称  点検作業内訳表（１０） 縮　　尺

 明野（７）空調保守点検

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

図面番号１５／３５

点 検 作 業 内 訳 表

ファンコイルユニット・ファンコンベクター（つづき）
点検項目 点検及び保守内容

工事件名

IN,OFF

周期

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF

IN,OFF



１号建物

１２５号建物

１５５号建物

６号建物

２３号建物

１７１号建物

４４号建物

５８号建物

６０号建物

１７０号建物

１４２号建物１６６号建物

１２７号建物

１６２号建物

１６９号建物
４７号建物

駐屯地配置図　Ｓ＝1／5,000

凡 例

 役務実施建物を示す

２６号建物

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　全体配置図

　明野（７）空調保守点検 １６/３５

令和７年３月２８日



　

　
　
　

Ｙストレーナ150Ａ

冷 却 塔

役 務 実 施 場 所

役 務 実 施 場 所
機 械 室
役 務 実 施 場 所

１号建物１階平面図　Ｓ＝１：４００

凡 例

 役務実施場所を示す

工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　１号建物１階平面図

図面番号　明野（７）空調保守点検 １７/３５

令和７年３月２８日



冷 却 塔

役 務 実 施 場 所

役 務 実 施 場 所

６号建物１階平面図　Ｓ＝１：２００

凡 例

 役務実施場所を示す

冷却水　Ｙストレーナー

冷水　　Ｙストレーナー

チラー本体

機 械 室

役 務 実 施 場 所

冷却水　Ｙストレーナー
Ｙストレーナー１００Ａ

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　６号建物１階平面図

　明野（７）空調保守点検 １８/３５

令和７年３月２８日



食 堂 Ａ

食 堂 Ｂ

室 外 機

室 外 機
機械室Ｒ階平面図

機 械 室

凡 例

 役務 実施 場所 を示 す

２３号建物平面図　Ｓ＝１：３００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　２３号建物平面図

１９/３５

令和７年３月２８日



図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

２６号建物平面図　Ｓ＝１：２００

凡 例

 役 務実 施場 所を 示す

機 械 室
役 務 実 施 場 所

　２６号建物平面図

　明野（７）空調保守点検 ２０/３５

令和７年３月２８日



４４号建物１階平面図　Ｓ＝１：２００

R
R

機 械 室

室 外 機

役 務 実 施 場 所

役 務 実 施 場 所

凡 例

 役務 実施 場所 を示 す

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　４４号建物１階平面図

　明野（７）空調保守点検 ２１/３５

令和７年３月２８日



機 械 室

役 務 実 施 場 所

Ｒ

凡 例

 役務実施場所を示す

４７号建物Ｒ階平面図　Ｓ＝１：３００
４７号建物１階平面図　Ｓ＝１：３００

役 務 実 施 場 所

室 外 機

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　４７号建物１階平面図ほか

２２/３５

令和７年３月２８日



凡 例

 役務実施場所を示す

Ｒ階平面図
１階平面図

Ｙストレーナ125Ａ

役 務 実 施 場 所

冷 却 塔

役務実施場所

機 械 室

役 務 実 施 場 所

５８号建物平面図　Ｓ＝１：５００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　５８号建物平面図

２３/３５

令和７年３月２８日



役 務 実 施 場 所

凡 例

 役務実施場所を示す

６０号建物Ｒ階平面図　Ｓ＝１：４００ 図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　６０号建物Ｒ階平面図

２４/３５

令和７年３月２８日



１２５号建物１階平面図　Ｓ＝１：３００

凡 例

 役務実施場所を示す

役 務 実 施 場 所

Ｙストレーナ100Ａ
役 務 実 施 場 所

冷 却 塔

役 務 実 施 場 所
空 調 機 室

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１２５号建物１階平面図

２５/３５

令和７年３月２８日



機 械 室
役務実施場所
冷 却 塔

役務実施場所

Ｙストレーナ125Ａ

役務実施場所

凡 例

 役務実施場所を示す
１２７号建物１階平面図　Ｓ＝１：３００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１２７号建物１階平面図

２６/３５

令和７年３月２８日



機 械 室

役務実施場所

凡 例

 役務実施場所を示す １４２号建物１階平面図　Ｓ＝１：４００
図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１４２号建物１階平面図

２７/３５

令和７年３月２８日



凡 例

 役務実施場所を示す

Ｒ・ＲＲ

役務実施場所
室 外 機 置 場

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１４２号建物Ｒ階平面図

１４２号建物Ｒ階平面図　Ｓ＝１：４００
２８/３５

令和７年３月２８日



BBBB

BB

掲

UP

役 務 実 施 場 所

機 械 室

１５５号建物１階平面図　Ｓ＝１：２００

凡 例

 役務実施場所を示す

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１５５号建物１階平面図

２９/３５

令和７年３月２８日



凡 例

 役務実施場所を示す

UP

UP

UP

ＥＰＳ

Ｐ　Ｓ

ボンベ庫

SK

Ｆ

Ｆ

Ｆ

HH

HH

Ｒ階平面図
１階平面図

冷 却 塔
役 務 実 施 場 所

役 務 実 施 場 所

Ｙストレーナ100Ａ

機 械 室
役 務 実 施 場 所

１６２号建物平面図　Ｓ＝１：３００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

　１６２号建物平面図

３０/３５

令和７年３月２８日



UP

１６６号建物１階平面図　Ｓ＝１：４００

機 械 室

役務実施場所

１６６号建物Ｒ階平面図　Ｓ＝１：２００

役務実施場所

室 外 機

役務実施場所

室 外 機

凡 例

 役務実施場所を示す

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　１６６号建物１階平面図ほか

　明野（７）空調保守点検 ３１/３５

令和７年３月２８日



凡 例

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　明野（７）空調保守点検

漏洩調査場所を示す

検査室 事務室(3)

EPS

廊下

男子更衣室 事務室（２）

煙突

事務室(4) UP
湯沸室

女子便所

男子便所

2,4006006,1506,7506,750

280

6,750

6,500

250

6,750

6,720
280

2,9303,0003,000
8,650

3
0
01,
0
0
0
1,
6
0
0

3
,
0
00

9
0
0

8,
5
0
0

15
,
0
00

2
,
0
00

4
5
0

6
,
50
0

6
,
5
00

2
,0
0
0

15
,
0
00

8,
5
0
0

6,
5
0
0

1,
9
3
9.
5

3
0
0

8,650

1,750
3,000

6,900

5,650
4,125 1,525

675

6,750 6,750 6,750 6,750 6,150 1,450950600

4
,3
0
0

UPDN

DN

フロン漏洩調査　6台

１６６号建物屋上平面図　Ｓ＝１：２００

１６６号建物３階平面図　Ｓ＝１：３００

氷蓄熱：STY-P26M-E-BS
フロン漏洩調査　1台

フロン漏洩調査　1台
室外機：PUHY-P450MKH-E-BS

　１６６号建物３階他平面図

３２/３５

令和７年３月２８日



凡 例

 役務実施場所を示す １６９号建物１階平面図　Ｓ＝１：２００

Ｕ
Ｐ

役務実施場所
室外機

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　１６９号建物１階平面図

　明野（７）空調保守点検 ３３/３５

令和７年３月２８日



室 外 機 置 場

役務実施場所

凡 例

 役務実施場所を示す １７０号建物２階平面図　Ｓ＝１：１００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　１７０号建物２階平面図

　明野（７）空調保守点検 ３４/３５

令和７年３月２８日



屋外階段

SK

SK
室外 機 置 場
役務実施場所

役務実施場所

機 械 室

凡 例

 役務実施場所を示す １７１号建物１階平面図　Ｓ＝１：２００

図面番号工事件名

図面名称 縮　　尺

作成年月日航空学校総務部管理課営繕班

　１７１号建物１階平面図

　明野（７）空調保守点検 ３５/３５

令和７年３月２８日



契約担当官陸上自衛隊航空学校

会　計　課　長　　山　田　武　彦　殿

1 件名等

件　　　名 規　　　格 単位 数量
金額

（消費税を含まない）

明野（７）空調
機保守点検

仕様書のとおり ST 1

2 履 行 期 間 ： 令和７年６月１日～令和７年１０月３１日

3 履 行 場 所 ： 陸上自衛隊明野駐屯地
4 落 札 方 法 ： 総額決定
5

　上記入札条件及び契約条項承諾の上、入札します。

　当社は、暴力団排除に関する誓約書に定める事項について誓約いたします。

㊞

  入　　札　　書　

代金の支払いは正当な請求書受理後３０日以内に支払う。

住所・名称・代表者名

令和7年4月25日



拝啓
　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　　　　　　早々ですが市価調査にご協力をお願い申し上げます。

敬具

契約担当官
陸上自衛隊航空学校
会計課長　山　田　武　彦　殿

1 件名等

件　　　名 規　　　格 単位 数量
金額

(税抜き）

明野（７）空調機
保守点検

仕様書のとおり ST 1

2 履 行 期 間 ： 令和７年６月１日～令和７年１０月３１日

3 履 行 場 所 ： 陸上自衛隊明野駐屯地

令和　　年　　月　　日

住所・名称・代表者名

㊞

　市場価格調査は、４月２１日（月）１２時までにお願いします。（ＦＡＸ可）

市　価　調　査

本件に際しまして、広く市場価格調査を実施し、適正な価格把握に努め予定価算定の資料
とするためご協力をお願いします。


